Desigur, există o imensă
tristeţe, imense sacrificii pe care trebuie să le facem şi despărţiri crude, ca şi

dispariţia sfâşietoare a multor oameni dragi - dar se pare că am fost destinaţi să
trăim în vremuri măreţe şi teribile, aşa că trebuie să îndurăm fără să ne plângem,
să ne păstrăm speranţa şi credinţa în inimă" (p. 244-245).

Pe 1/14 noiembrie 1916, Maria îi scria mamei sale cu cea mai mare şi de
nedescris durere de pe pământ, aceea a unei mame care şi-a pierdut copilul,
principele Mircea 1

, mort de febră tifoidă la nici 4 ani: "Acum este mort, copilul
meu este mort, nu mai am copilaş - s-a terminat - o parte a fost smulsă din mine
şi zace sub pietrele din biserica de la Cotroceni.